
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea: echipamentelor pentru Centrul de monitorizare a traficului (CMT)
prin procedura de achizilie: cerere a ofertelor de pre(uri

*Procedura a fost inclusä in planul de achizitii publice a autoritatll contractante: Da
Link-ul cätre planul de achizi!ii publice publicat: htt

274863.Jp(ml

1. Denumirea autoritä!ii contractante: Primäria municipiului Chi'inäu
2. IDNO: 1007601009484
3. Adresa: mun. Chi'inäu, bd. Stefancel Mare 'i Sfänt, 83
4. Numärul de telefon/fax: +373 (22) 20 15 38

5. Adresa de e-mail pagina web oficialä ale autoritätii contractante:
md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialä de la care se va putea obline accesul la
documentatia de atribuire: documentaliade atribuire este anexatä in cadrul procedurii in SIA

RSAP.
7. Tipul autoritätii contractante obiectul principal de activitate (dacä este cazul, mentiunea
cä autoritatea contractantä este o autoritate centralä de achizitie sau cä achizitia implicä o altä
formä de achizi!ie comunä): autoritate publicä localä.
8. Cumpärätorul invitä operatorii economici interesa!i, care ti pot satisface necesitä!ile, sä
participe la procedura de achizi!ie privind livrarea/prestarea urmätoarelorbunuri/servicii:

Specificarea tehnicä Valoarea estimatä

d/o
Cod CPV

32323000-3

Denumirea
bunurilor/ serviciilor

Achizi/ia monitoarelor

'i proiectoarelor de

inaltä calitate pentru

CMT

Unitatea
de

mäsurä

buc.

deplinä solicitatä,
Cantitatea

6

Standarde de
referin ä

In conformitate cu
documenta!ia de

atribuire

Valoarea estimativä totalä

(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

20. ooo,oo EUR
(383.994,00, BNM

26.10.2023)

20,000.00 EUR
9. In cazul procedurilor de preselec!ie se indicä numärul minim al candida!ilor $, dacä este
cazul, numärul maxim al acestora: nu este cazul.
10. In cazul in care contractul este impär!it pe loturi un operator economic poate depune oferta

(se va selecta): pentru un Singur lot.
11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.

12. Termenii 9i conditiile de livrare/prestare solicitati: in conformitate cu documenta(ia de

atribuire.
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 martie 2024.
14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau cä acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatä (dupä caz): nu este cazul.
15. Prestarea serviciului este rezervatä unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupä caz): nu este cazul.



16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora a criteriilor de selectie/de preselectie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerin!elor eventual impuse; se mentioneazä informatiile solicitate (DUAE,
Documentatie):

d/o

1.

2.

3.

4.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

Criteriile de calificare 9i de selectie
Descrierea criteriului/cerin ei

Inten!ia de participare in cadrul procedurii
de achizifie

Specifica!ii tehnice

Specifica/ii de prefl

DUAE

Confirmarea identitäfii beneficiarilor efectivi
'i neincadrarea acestora in situa!ia
condamnäriipentru participarea la Activitäfi
ale unei organiza/ii sau grupäri criminale,
pentru corup/ie, fraudä 'i/sau spälare de bani

Dovada inregisträrii persoaneijuridice in

conformitate cu prevederile legale din fara in

care o ertantul este stabilit
Informa!ia privind indeplinirea obliga!iilor de
platä a impozitelor, taxelor 'i contribu!iilor
de asiguräri sociale

Menfinerea valabilitä/ii ofertei pentru durata
de zile men!ionatä in pct.27 din Anun!
(calculatä din momentul termenului-limitäde
depunere a ofertei)

Experien/ä similarä in livrarea bunurilor

Situafiilefinanciare pentru ultimii 3 ani

Confirmarea lichiditäfii nu mai micä de 100%
pentru ultimul an de raportare

Informa!ii privind asocierea

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin ei:

ConformAnexei nr. 7 din
Documentaria standard aprobatä prin

OrdinulMF nr. 115 din 15.09.2021

Confirmatä prin semnätura
electronicä*

Conform Anexei nr. 22 din
Documenta!ia standard aprobatä prin

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021

Confirmateprin semnätura
electromcä
ConformAnexei nr. 23 din
Documentariastandard aprobatä prin

Ordinul MF nn 115 din 15.09.2021

Confirmateprin semnätura
electronicä*

Confirmatä prin semnätura
electronicä*
in termen de 5 zile de la data

comunicärii rezultatelor procedurii de
achizi/ie publicä, ofertantul desemnat
cå'tigätor va prezenta Declarafia
autoritä!ii contractante in conformitate
cu OrdinulMinistrului Finanfelor nr.
145 din 24 noiembrie 2020
Copie — Confirmatäprin semnätura
electronicä*

Copia certificatuluiSFSprivind lipsa
sau existen!a restanfelorfa/ä de
bugetul public nafional
Confirmat prin semnätura
electronicä*

ConformAnexei nr. 8 din
Documenta/ia standard aprobatä prin

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021

Confirmatä prin semnätura
electronicä*

Conform Anexei nr. 12 din
Documentafia standard aprobatä prin

OrdinulMinistrului Finan!elor nr. 115
din 15.09.2021
Confirmati prin semnätura
electronicä*

Copie — Confirmatä prin semnätura
electronicä*

Declara!ia privind rata lichiditäfii
Confirmatä prin semnätura
electronicä*

Conform Anexei nr. 11 din
Documentafiastandard aprobatä prin

OrdinulMinistrului Finan!elor nr. 115
din 15.09.2021

Nivelul minim/
Obli ativitatea
Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Dupä caz

I

Proiectul "MOVE IT like Lublin" - a Chisinau public transport sustainable development initiative este proiect de asisten!ä tehnicä implementat de
Primäria municlpiului Chisinäu, inclus in lista proiectelor de asisten!ä tehnicä in derulare in baza Hotärärii Guvernului nr. 246 din 08 aprilie 2010,
inregistrat cu nr.8721174015425.



13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

2(L

21.

22.

Lista subcontractan/ilor 'i partea/Pär/ile din
contract care sunt indeplinite de acestia

Angajament terf susfinätorfinanciar

Declara/ie terf susfinätorfinanciar

Angajament privind sus/inerea tehnicä 'i
profesionalä a ofertantului/grupuluide
operatori economici

Declara/ie terf sus/inätor tehnic

Certificat sau alt document care sä ateste

con ormitatea bunurilor solicitate

Certificat de garan/ie — minim 36 luni

Certificat ce confirmä originea bunurilor2

De!inerea certificatelor sau alte documente
ce atestä respectarea/ indeplinirea cerin/elor
stabilite in Caietul de sarcini (Technical
S eci Ications

Fi'a tehnicä a produsului/bro.yura sau
catalogul

Confirmate prin semnätura
electronicä*

Conform Anexei nr. 15 din

Documenta/ia standard aprobatä prin

Ordinul Ministrului Finan/elor nr. 115
din 15.09.2021

Confirmatä prin semnätura
electronicä*

ConformAnexei nr. 16 din
Documenta/ia standard aprobatä prin

Ordinul Ministrului Finan/elor nr. 115
din 15.09.2021

Confirmat prin semnätura
electronicä*

Conform Anexei nr. 17 din
Documenta/ia standard aprobatä prin

Ordinul Ministrului Finan/elor nr. 115
din 15.09.2021

Confirmatä prin semnätura
electronicä*

Conform Anexei nr. 18 din

Documentaria standard aprobatä prin

Ordinul Ministrului Finanfelor nr. 115
din 15.09.2021

Confirmat prin semnätura
electronicä*

Conform Anexei nr. 19 din
Documenta/ia standardaprobatä prin

Ordinul Ministrului Finan/elor nr. 115
din 15.09.2021

Confirmatä prin semnätura
electromcä *

Copie — Confirmatä prin semnätura
electronicä*

Copie — Confirmatä prin semnätura
electronicä*

Certificat de origine eliberat de
organul !ärii exportatoare
Copie — Confirmatä prin semnätura
electromcä *

Copia certificatelorsau alte documente
valabile, emise de organisme
independente sau acreditate, de ordin

na ional sau interna ional.
Copia Fi'ei tehnice a produsului /
brosura sau catalogul unde säfie
posibil de identificatparametrii tehnici
a rodusului o ertat

Dupä caz

Dupä caz

Dupä caz

Dupä caz

Dupä caz

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Dupä caz

Obligatoriu

Ofertan/ii vor considera cä toatä informa!ia plasatä de cätre Ofertant in cadrul SIA „ RSAP" M-Tenderpoartä un
caracter public. Documentele Oferteicare confin informa/ii confiden/iale 'i sunt atribuite la secretul comercial, in

vederea protejäriiproprietä/ii intelectuale 'i a datelor cu caracter personal, in vederea respectärii art. 17 alin. (2) din
Legea nr.131/2015, se vor expedia autoritä!ii contractante prin email, la adresele: macari.ruxandra@pmc.md,
procurement@mill.md pänä la termenul limitä de depunere stabilit. Datoritä caracterului public al procedurii de
achizifie, formularele (Specifica/ii tehnice, Specifica/ii de pre/, Formularul DUAE) isi vor pästra obligatoriu
caracterul public 'i nu poate fi clasificat ca secret comercial sau informa/ie confiden/ialä. Orice nerespectare a

revederilor de mai sus determinä descali Icarea o ertei.
*La depunerea ofertelor, pentru semnarea documentelor electronic, urmeazäa fi utilizat serviciului electronic
guvernamental (MSign).

2

Annex e3h3 awardproc en.doc, Procurement and Grants for European Union external actions - a Practical Guide (Version 2019)

h(tps:,' 'M'tkis. cc. eu.



17. Garan!ia pentru ofertä, dupä caz: nu este cazul.
18. Garan!ia de bunä executie a contractului, dupä caz: nu este cazul.
19. Motivul recurgerii la procedura acceleratä (tn cazul licitatiei deschise, restrånse a
procedurii negociate), dupä caz: nu este cazul.
20. Tehnici instrumente specifice de atribuire: nu este cazul.
21. Conditii speciale de care depinde tndeplinirea contractului (indicati dupä caz): nu este cazul.
22. Ofertele se prezintä tn valuta EUR (Euro), färä TVA
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pretul cel mai scäzut.
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

ponderile lor:

d/o
Denumirea factorului de evaluare

Pre!ul cel mai scäzut 'i corespunderea Ofertei cu cerin!ele din
documenta!ia de atribuire

Termenul limitä de depunere/deschidere a ofertelor:
Conform: SIA RSAP
pe: SIA RSAP

Ponderea%

1001

25.

26.

27.
28.

29.

Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile departicipare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile.

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP.
Ofertele intärziate vorfi respinse.
Persoanele autorizate sä asiste la deschiderea ofertelor: Ofertan/iisau reprezentan/ii acestora

au dreptul säparticipe la deschiderea ofertelor, cu exceptia cazului cänd ofertele au fost depuse prin
SIA RSAP.
30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romänä/
englezä.

31. Respectivul contract se referä la un proiect 9i/sau program finantat din fonduri ale Uniunii
Europene: Proiectul "MOVE IT like Lublin a Chisinau public transportsustainable development
initiative.
32. Denumirea adresa organismului competent de solutionare a contesta!iilor:
Agen/ia Na/ionalä pentru Solufionarea Contesta/iilor
Adresa: mun. Chi'inäu, bd. Stefan cel Mare 'i Sfänt nr.124 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/emai1.•022-820 652, 022 820-651, contestatiiiiiansc.md

33. Data (datele) 9i referinta (referintele) publicärilor anterioare tn Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referä anuntul respectiv (dacä este cazul):

Nu este cazul.

34. in cazul achizi!iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun!urilor viitoare:
Nu este cazul.

35. Data publicärii anun!ului de intentie sau, dupä caz, precizarea cä nu a fost publicat un
astfel de anun!:Nu este cazul.

36. Data transmiteriispre publicare a anun!ului de participare: SIA RSAP.



37.

38.

In cadrul procedurii de achizitie publicä se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic
Depunerea electronicä a ofertelor sau a cererilor de

artici are
Sistemul de comenzi electronice
Facturarea electronicä
Plä ile electronice

Se va utiliza/acce ta sau nu
Se acceptä

Nu se acce tä

Se acce tä

Se acce tä

Contractul inträ sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al

Organizatiei Mondiale a Comer!ului (numai in cazul anun!urilor transmise spre publicare in

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu.

39. Alte informalii relevante:
Metoda conditiile de platä:

Criterii cerin!e de calificare
referitoare la eligibilitatea ofertantului
sau candidatului

Prin transfer bancar, in termen de 20 zile lucrätoare, dupä livrarea,

conectarea, instalarea, punerea infunc/iune 'i configurarea
echipamentelor, prezentareafacturii fiscale acceptarea acestorafärä
obiectii de cätre Cum ärätor.

Annex e3h3 awardproc en,doc, Proc em tand Grants for European
Union externalactions - A Practic ui e (Version 2019)
https:, 'M'ikis.ee euro a.eu;dis Pla '

Conducätorul grupului de lucru: Ilie CEBAN


